款項、應收╱應付一名關聯方款項、其他資產、計入其他應付款項及應計項目的金融負債、計息借款以及其

他借款的即期部分的公允價值與其賬面值相若，主要是由於該等工具短期內到期。

金融資產及負債的公允價值以自願交易方（非強迫或清盤出售）當前交易中該工具的可交易金額入賬。公允

價值採用以下方法及假設估算。

計息銀行及其他借款非流動部分的公允價值按現時適用於具有類似條款、信貸風險及餘下年期的工具的比

率貼現預期未來現金流量計算。於2021年6月30日因本集團自身計息銀行及其他借款的不履約風險而產生

的公允價值變動經評估並不重大。

就以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的非上市股權投資的公允價值而言，管理層已估計使用合理

可能的替代項目作為估值模式的輸入數據的潛在影響。

本集團投資於非上市投資，其為資本管理基金的可轉換債券。本集團已通過使用以下兩種估值模型估算該

非上市投資的公允價值：(a)二叉樹估值模型，該模型的債券部分以風險貼現率貼現，即無風險收益率與發行

人信用利差之和，而權益部分以無風險收益率貼現；及 (b)貼現現金流量估值模型，該模型基於具有類似條

款及風險的工具的市場利率計量。

本集團已使用貼現現金流量估值模型，就計入其他流動負債及其他非流動負債的業務合併應付或然代價公

允價值作出估算，該模型基於具有類似條款及風險的工具的市場利率計量。

59 中國21世紀教育集團有限公司

十、未經審核中期簡明綜合財務報表附註

21. 金融工具的公允價值及公允價值層級（續）

以下載列於2021年6月30日及2020年12月31日金融工具估值的重大不可觀察輸入數據的概要，連同量化敏

感度分析：

估值技術
重大不可觀察
輸入數據 範圍 公允價值對輸入數據的敏感度

以公允價值計量且其

變動計入當期損益

的金融資產

現金流量貼現法 貼現率 6.10% 貼現率上升╱下降1%會導致

公允價值下降╱上升人民幣

341,526元╱人民幣332,964元

二叉樹模型 貼現率 6.70% 貼現率上升╱下降1%會導致

公允價值下降╱上升人民幣

98,667元╱人民幣99,672元

以公允價值計量且其

變動計入當期損益

的金融負債

現金流量貼現法 貼現率 6.03% 貼現率上升╱下降1%會導致

公允價值下降╱上升人民幣

222,451元╱人民幣228,345元

缺乏市場流通性貼現率指由本集團確定且市場參與者為投資定價時會考慮的溢價及貼現金額。

公允價值層級

下表列示本集團金融工具的公允價值計量層級：

於2021年6月30日

使用以下各項的公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據 總計

（第一層級） （第二層級） （第三層級）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以公允價值計量且其變動計入當期

損益的金融資產 8,121 – 35,835 43,956

計入其他非流動負債的業務合併應付

代價 – – 11,949 11,949

計息銀行及其他借款 – 413,143 – 413,143

8,121 413,143 47,784 469,048

二零二一年度中期報告 60

十、未經審核中期簡明綜合財務報表附註

21. 金融工具的公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

於2020年12月31日

使用以下各項的公允價值計量

活躍市場報價

重大可觀察

輸入數據

重大不可觀察

輸入數據 總計

（第一層級） （第二層級） （第三層級）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以公允價值計量且其變動計入當期

損益的金融資產 4,646 – 36,247 40,893

計入其他流動負債及其他非流動負債

的業務合併應付代價 – – 17,964 17,964

計息銀行及其他借款 – 213,961 – 213,961

4,646 213,961 54,211 272,818

於本期間，第三層級內的公允價值計量變動載列如下：

2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

以公允價值計量且其變動計入其他全面收益的股權投資：

於1月1日 – 180

購買 – –

於其他全面收益確認的虧損總額 – –

於6月30日 – 180

2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產：

於1月1日 40,893 37,888

購買 – 14,654

於綜合損益及其他全面收益表確認計入其他收入的收益總額 3,535 1,345

外匯儲備 (472) 758

於6月30日 43,956 54,645

61 中國21世紀教育集團有限公司

十、未經審核中期簡明綜合財務報表附註

21. 金融工具的公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

計入其他非流動負債的業務合併應付代價：

於1月1日 17,964 17,332

以現金支付 (6,015) –

於6月30日 11,949 17,332

年內，金融資產及金融負債的第一層級與第二層級之間並無公允價值計量轉撥，第三層級亦無轉入或轉出

（截至2020年6月30日止六個月：無）。

十一、釋義

二零二一年度中期報告 62

「董事會」 指 本公司董事會

「本公司」 指 中國21世紀教育集團有限公司，於2016年9月20日在開曼群島註冊成立為獲

豁免有限公司，其股份於聯交所主板上市

「董事」 指 本公司董事

「河北省教育廳」 指 主管河北省教育事業的省政府組成部門

「政府」或「國家」 指 中國中央政府，包括所有政府下屬部門（如省、市及其他地區或地方政府實

體）

「本集團」或「我們」 指 本公司、其附屬公司及不時擁有的中國經營實體

「杭州一脈」 指 杭州一脈企業管理諮詢有限責任公司，一家根據中國法律於2018年5月16日

成立的有限公司，截至本中期報告日期，由石家莊新天際控制70%，為中國

經營實體之一

「河北新天際」 指 河北新天際教育科技有限公司，一家根據中國法律於2002年9月17日成立的

有限公司，為本公司中國經營實體之一

「一體化地區」 指 亦稱為京津冀一體化地區。該地區的概念乃依據國家戰略舉措提出，以促進

該地區的經濟發展

「上市日期」 指 指2018年5月29日，即股份於聯交所主板上市之日

「《上市規則》」 指 《聯交所證券上市規則》（經不時修訂）

「培尖培訓學校」 指 重慶培尖課外培訓學校有限公司及杭州華石培尖培訓學校有限公司，為中國